Es verdad que Juan Viguier y algunos otros han refutado accidentalmente la opinion de que Mahoma era el verdadero Anticristo: Benito Pereira escribió sobre esto un libro entero contra Anno; y en substancia es cierto que si se examina con cuidado el testimonio de las divinas Escrituras y el sentir de los padres y de los teólogos, se hallará que en efecto Mahoma no puede ser el verdadero Anticristo. Esto dió lugar á *Tomas Malvenda*, dominico español, que escribia al principio del siglo décimo séptimo, para sacar la siguiente conclusion en su grande obra sobre el Anticristo: „Debe pues tenerse por constante que Mahoma no es el verdadero Anticristo. Pero si alguno echa una ojeada sobre los grandes males que este hombre de perdición ha causado en el mundo con el establecimiento de su secta perniciosa, que ha perdido ya una gran parte de la tierra, segun el testimonio de todos los historiadores, tendrá razon para convenir en que Mahoma es uno de los mas distinguidos entre los que han representado al Anticristo, ó han sido sus precursores: *Jure fatēbitur Mahometem magnum fuisse Antichristi typum ac precursorum* (4).⁵ El papa Inocencio III en la bula que dio en 1213 para

(1) *Franc. Feu-Ardent. Mihi sententia doctorum et catholicorum virorum Joannis Anni, Joannis Heuteni, Jodoci Cliehoesi, ac D. Gebhardi valde grata est, qui Mahometem impurum pseudoprophetaem, una cum suis profugiatum ac perditum sectam arrier tantibus, vel ipsum definite et vere Antichristum, vel illius regni saltem maximum et studiosissimum conditorem esse existarunt: quando omnes bestie Apocalypsoe conditiones, et singula quae a principio de Antichristo scripta sunt, in illo vel majori ex parte jampridem completa vel in dies compleri, nullus est qui non videat. Conjecturas eorum minusque subiecto: 1.º Convenit in primis illius appellationi numerum Graecorum litterarum nominis bestiae a Joanne designatus, siquidem octo litterae nominis hujus, etc. ut scribitur Eulkympus, Zonaras et Cedrenus, conscribitur numero 666.—(2) *Gabrl. Prateol.* Mahomete ille maledictissimus Arabe, adeo prae omnibus Antichristi, Antichristus verus est, ut prepaedatum unus ille omnium alim venturus ipse crederi queat. Nec quisquam est aut fuit aliquando qui propius accederet ad Poels prophetam, atque ille homo, hominum nequissimus; aut nisi alius venerit, omnis propheta in hoc Mahomete impleta existimari debeat.—(3) *Id.* provide sub imagine et exemplo hujus Mahometis, simul depictum Daniel Antichristum, et significatum regnum hujusmodi fore, in quo efflugetur Christiani, et fere deleberit verbum Dei.—(4) *Malvenda, de Antichr.* l. 1. c. 25. Sit igitur extra omnem controversiam Mahometem non esse Antichristum: sed si quis ante oculos sibi praeponat ingentia mala quae hic perditissimus homo in mundum intulit, condita christi secta, quae magna*